态，以确认摊销是否符合公司的摊销政策。

（5）对在摊销模具按照摊销政策进行摊销测试，以确认摊销金额是否准确。

  公告编号：2018-012

18

2017 年 4 月 28 日，财政部以财会[2017]13 号发布了《企业会计准则第 42 号——持有待售的非

流动资产、处置组和终止经营》，自 2017 年 5 月 28 日起实施。2017 年 5 月 10 日，财政部以财会

[2017]15号发布了《企业会计准则第 16号——政府补助（2017年修订）》，自 2017年 6月 12日起实

施。经本公司第二届董事会第八次会议决议通过，本公司按照财政部的要求时间开始执行前述两项会

计准则。

《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》准则规范了持有待售

的非流动资产或处置组的分类、计量和列报，以及终止经营的列报。本财务报表已按该准则对实施日

（2017年 5月 28日）存在的终止经营对可比年度财务报表列报和附注的披露进行了相应调整。

执行《企业会计准则第 16号——政府补助（2017年修订）》之前，本公司将取得的政府补助计入

营业外收入；与资产相关的政府补助确认为递延收益，在资产使用寿命内平均摊销计入当期损益。执

行《企业会计准则第 16号——政府补助（2017年修订）》之后，对 2017 年 1 月 1 日之后发生的与日

常活动相关的政府补助，计入其他收益；与日常活动无关的政府补助，计入营业外收支。

2、前期差错更正

公司为适应发展需要，参考同行业上市公司的会计政策，经过审慎研究决定，对前期会计报表中

的模具核算业务及材料销售业务进行差错更正，具体如下：

（1）公司生产用模具自原“固定资产”科目调整至“长期待摊费用”科目核算，并根据模具所配

套的主机厂车型的更新换代时间估计模具摊销年限，经综合考虑，将模具的摊销年限由原来的 5年折

旧年限调整为 2-3年摊销期限。

（2）公司委托外协厂加工的半成品材料由公司统一采购，原核算按照协议价格发出材料、开具

发票确认“其他业务收入”，材料采购成本结转至“其他业务成本”，导致出现其他业务利润。经公司

审慎考虑，对此部分的委托加工业务应按照净额法进行核算，即发出材料和委托加工费均计入“委托

加工物资”核算，完成加工的委托物资验收入库计入“半成品”，不再结算其他业务利润。

公司 2018年 4月 25日第二届董事会第八次会议决议通过《合肥汇通控股股份有限公司前期会计

差错更正事项》的议案，公司 2018年 4月 25日第二届监事会第三次会议决议通过《合肥汇通控股股

份有限公司前期会计差错更正事项》的议案。

受影响的各个比较期间报表项目名称和累计影响数

受影响的项目 调整前金额 影响金额 调整后金额

存货 30,481,620.96 1,160,437.20 31,642,058.16

其他流动资产 350,761.03  350,761.03

固定资产 89,164,435.98 -25,672,050.97 63,492,385.01

在建工程 20,491,826.32 -8,429,734.58 12,062,091.74

长期待摊费用 846,409.95 25,458,057.00 26,304,466.95

递延所得税资产 914,442.51 1,391,678.52 2,306,121.03

应付账款  82,238,498.95 -601,160.16 81,637,338.79

递延收益  3,503,945.00 1,037,580.00 4,541,525.00

盈余公积  5,073,153.99 -652,803.27 4,420,350.72

未分配利润  23,871,251.95 -5,875,229.40 17,996,022.55

归属于母公司股东权益合计  97,891,099.50 -6,528,032.67 91,363,066.83

营业收入 265,042,683.92 16,656,855.03 248,385,828.89

营业成本 233,609,769.76 -16,015,606.09 217,594,163.67

  公告编号：2018-012

19

管理费用 22,847,367.85 -165,477.63 22,681,890.22

资产减值损失 929,590.87 -241,679.36 687,911.51

减所得税费用 4,709,401.99 -220,296.84 4,489,105.15

净利润 25,774,993.49 -420,952.10 25,354,041.39

（八）合并报表范围的变化情况

√适用

1、公司于 2017 年 4 月 17 日召开了 2016 年度股东大会，审议通过了《关于转让控股子公司安徽

车之宝汽车服务有限公司 51%股权并授权董事会办理相关事宜的议案》，股权处置价款 510 万元，交

易完成后车之宝不再纳入公司合并报表范围。

2、公司于 2017 年 6 月 16 日召开 2017 年第三次临时股东大会，审议通过了《关于注销安徽库尔

特复合材料有限公司的议案》，公司之子公司库尔特复合材料 2017 年 7 月 18 日清算并注销，清算收

益 14.29 元，注销完成后不再纳入公司合并报表范围。

3、公司于 2017 年 6 月 28 日召开了 2017 年第四次临时股东大会，审议通过了《关于公司受让

PremiumGlovalInvestmentHoldingCompanyLtd 持有的江淮汇通恩伟驰(合肥)有限公司 40%股权的议

案》，受让价格 640 万元，交易完成后恩伟驰更名为江淮汇通库尔特(合肥)有限公司，公司持有其 65%

的股权并纳入公司合并报表范围。

（九）企业社会责任

作为一家新三板挂牌企业，公司诚信经营，依法纳税，无论是董监高还是企业本身，都没有违法

或违纪行为。

三、持续经营评价

报告期内，公司利润虽有所下滑，但其他主要经济指标基本保持稳定，包括外部经济环境、销售

[…]

关联担保情况详见本附注六、15 短期借款。

（4）关联方资金拆借

关联方 拆借金额 起始日 到期日 说  明

拆入：

安徽汇通控股集团有限公司 900,000.00
2017 年 1 月 31

日
2017 年 4 月 6 日

安徽汇通控股集团有限公司 500,000.00
2017 年 2 月 14

日
2017 年 4 月 6 日

（5）关键管理人员报酬

项   目 本年发生额 上年发生额

关键管理人员报酬 1,171,566.09 1,050,753.92

5、关联方应收应付款项

项目名称 年末余额 年初余额

预收款项：

江淮汇通库尔特（合肥）有限公司  625,000.00

合  计  625,000.00

十一、承诺及或有事项

1、重大承诺事项

截至 2017 年 12 月 31 日，本公司无需要披露的重大承诺事项。

2、或有事项

截至 2017 年 12 月 31 日，本公司无需要披露的重大或有事项。

十二、资产负债表日后事项

截至本财务报表报出日，本公司不存在应披露的资产负债表日后事项。

十三、其他重要事项

前期差错更正

1、 前期会计差错更正的内容、批准处理情况。

公司为适应发展需要，参考同行业上市公司的会计政策，经过审慎研究决定，对前

期会计报表中的模具核算业务及材料销售业务进行差错更正，具体如下：

（1）公司生产用模具自原“固定资产”科目调整至“长期待摊费用”科目核算，

合肥汇通控股股份有限公司   2017 年度财务报表附注

122

并根据模具所配套的主机厂车型的更新换代时间估计模具摊销年限，经综合考虑，将模

具的摊销年限由原来的 5 年折旧年限调整为 2-3 年摊销期限。

（2）公司委托外协厂加工的半成品材料由公司统一采购，原核算按照协议价格发

出材料、开具发票确认“其他业务收入”，材料采购成本结转至“其他业务成本”，导致

出现其他业务利润。经公司审慎考虑，对此部分的委托加工业务应按照净额法进行核算，

即发出材料和委托加工费均计入“委托加工物资”核算，完成加工的委托物资验收入库

计入“半成品”，不再结算其他业务利润。

公司 2018 年 4 月 25 日第二届董事会第八次会议决议通过《合肥汇通控股股份有限

公司前期会计差错更正事项》的议案，公司 2018 年 4 月 25 日第二届监事会第三次会议

决议通过《合肥汇通控股股份有限公司前期会计差错更正事项》的议案。

2、受影响的各个比较期间报表项目名称和累计影响数

受影响的项目 调整前金额 影响金额 调整后金额

存货 30,481,620.96 1,160,437.20 31,642,058.16

其他流动资产 350,761.03  350,761.03

固定资产 89,164,435.98 -25,672,050.97 63,492,385.01

在建工程 20,491,826.32 -8,429,734.58 12,062,091.74

长期待摊费用 846,409.95 25,458,057.00 26,304,466.95

递延所得税资产 914,442.51 1,391,678.52 2,306,121.03

应付账款  82,238,498.95 -601,160.16 81,637,338.79

递延收益  3,503,945.00 1,037,580.00 4,541,525.00

盈余公积  5,073,153.99 -652,803.27 4,420,350.72

未分配利润  23,871,251.95 -5,875,229.40 17,996,022.55

归属于母公司股东权益合计  97,891,099.50 -6,528,032.67 91,363,066.83

营业收入 265,042,683.92 16,656,855.03 248,385,828.89

营业成本 233,609,769.76 -16,015,606.09 217,594,163.67

管理费用 22,847,367.85 -165,477.63 22,681,890.22

资产减值损失 929,590.87 -241,679.36 687,911.51

减所得税费用 4,709,401.99 -220,296.84 4,489,105.15

净利润 25,774,993.49 -420,952.10 25,354,041.39

十四、公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1）应收账款分类披露

合肥汇通控股股份有限公司   2017 年度财务报表附注

123

类   别

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额

比例

（%） 金额

比例

（%）

单项金额重大并单独计提坏账准

备的应收账款

按信用风险特征组合计提坏账准

备的应收账款
64,206,684.60 100.00 1,818,975.43 2.83 62,387,709.17

单项金额不重大但单独计提坏账

准备的应收账款

合   计 64,206,684.60 100.00 1,818,975.43 2.83 62,387,709.17

（续）

类   别

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额

比例

（%） 金额

比例

（%）

单项金额重大并单独计提坏账准

备的应收账款

按信用风险特征组合计提坏账准

备的应收账款
53,618,511.68 100.00 1,677,576.57 3.13 51,940,935.11

单项金额不重大但单独计提坏账

准备的应收账款